! Ox cAMLE DANSKE GILDER oG DERXS UXDERGANG, AF P. Korop
Ancazxa, (Dissertation sur les ghildes danoises; piéces justificatives.)
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ART. 2. Quod si congilda interfecerit congildam, et confra-
tres presentes extiterint, subvenient ei a periculo mortis,
quando potuerint.

ART. 8. Si autem ipsum coactus interfecerit, heredibus xx
mare. et congildis 1x mare.

ART. 4. Si autem confratrem suum, propter nimiam stultitiam
suam et negligentiam, et longevo rancore existente, confratrem
interfecerit, exeat a consortio omnium confratrum cum ma]o
nomine nithingh, et recedat.

ART. 5. Si quis autem (congilda) interfecerit non éongﬂdam
vel aliquem potentem, et propter insufficientiam Suam liberare
se non valuerit, fratres qui presentes extiterint subvenient ei a
vite periculo quomodo potuerint. Et si vicinus aquz fuerit, ac-
quirant ei lembum cum remis, et haurile vas et ferrum cum
quo ignis elidit et securim , ipse'sibi deinde prevideat secun-
dum quod voluit. Quod si equo'indiguerit, acquirant ei et comi-
tentur ei (eum) ad silvam, et non in silvam. Et habeat equum
postea per diem et noctem gratis si diucius indiguerit conducet.
Si equus non revenerit. ipse eum solvat, si substantiam lialmt;
sin autem, omnis congilde precium equi persolvant. Quod si
hiis modis ei subvenire non poterint, etquod si wlgo dicitur tak
XL mare. ab eo exigantur, presentes fratres sint pro eo fidejus-
sores, etipsemet per'soivat , 5i substantiam habeat’; sin autem ,
et si homicidium coactus perpetraverit, omnes congilde per-
solvant. Et si ita evenerit quod homicida nequitia vel timore
necis fugerit, et confratres suos in angustia et periculo posue-
rit ; sit ipse exsors convivii cum malo nomine nithingh, omnis
vero congilde liberent eos qui in tack inierunt. Si autem ali-
quis congilda affuerit, et propter suam nequitiam et nimium
terrorem confratrem suum a mortis periculo non liberaverit et
testimonio convietus fuerit, omnibus fratribus 111 mare. solvat,
aut juramento v1 fratrum se expurget, vel nithingh a fraterni-

.. &
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tate recedat. Si quis autem ita rebellis extiterit quod ad re-
demptionem eonfratris sui, quantum tenetur, prefixo die non
addiderit , 111 oras fratribus emendet.

ART. 6. Si autem congilda confratrem suum apud potanws
accusaverit (vel prolocutionem I wariemal super ipsum rece-
perit) quocumque loco et in dampnum vel scandalum cum
magna fatigatione consecutus fuerit, testimonio convictus ei sex
marc. et convivis dimidium pund mellis, aut cum sex fratribus
se expurget quod illud non fecit.

Apt. 7. Et si congilda confratris sui pecunjam apud prepo-
tentes adulando defraudaverit, aut navim cum piratis conscen-
derit, et sic congildam sunm exspoliare insudaverit certis, judi-
ciis convictus de fraternitate recedat et sit mthingh omnium
gildarum.

ARrT. 8. Si autem congilda confratri suo in legibus non asti-
terit, aut testimonium adversus ipsum perhibuerit, et hoc modo
ei dampnum rerum suarum fecerit, testimonio convictus emen-
det ei 111 mare. et fratribus 111 oras.

Anr. 9. Et si gilda convivam suam ad regem vel episcopum
sive ad synodum aut ad placitum sine licentia senioris ei gilda-
rum consensu citaverit, et ei dampnum rerum suarum indica-
verit vel fecerit, satisfaciet ei 111 mare. et confratribus 111 mare.
Si quis frater captus fuerit et libertatem perdiderit, de omnibus
congildis in illo episcopatu existentibus accipiet quod wigo
dicitur scutk, s. 111 denar.

AxT. 10. Hoc quoque statutum fecerint seniores convivii :
quod si quis frater confiscatus fuerit bonis suis ex parte regis
vel alterius principis et captus fuerit, ad quoscumque fratrum
in regno vel extra regnum declinaverit, subvenient ei in v
denarios.

ART. 11. Si quis conviva naufragium passus fuerit, de bonis
suis estimatis ad marc. argenti nichil retinuerit juramento, pre-
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stito et testimonio adhibito, accipiet de quolibet fratxe mx
denar. infra terminum illius episcopatus.

ART. 12. Quod si congilda confratrem suum in eaptmlah
invenerit, redimat eum tribus mareis et ipsemet persolvat, si
habet ; sin autem, reddant pro eo omnes congilde. Quod si no-
luerit et testimonio convictus fuerit, easdem 111 mare. fratribus
persolvat aut com sex fratribus se expurget. Si quis autem
fratris sui redemptionem non solverit, 111 oras emendet.

ARrT. 13. Si autem congilda confratrem suum in naufragio
reperit, confrater ei vitze subsidium conferat, ita quod. exponat
de bonis suis valens 111 mare. sive unum skippund, et reeipiat
ipsum in navim suam. Ipsemet illud projectum persolvat, si
habeat ; sin autem, persolvant pro eo omnes congilde.

ART. 14. Etsi congilda confratrem suum in captivitate aut
naufragio, aut in anxietatis loco invenerit, et opem ei ferre ne-
gaverit, testimonio convictus, sit extra convivium et rithingh,
autcum sex fratribus se expurget.

ArT. 15. Et si congilde aliquos confratres.ad parandum
convivium nominaverint, si quis eorum neglexerit vel non cura-
verit, fratribus tres marc. persolvat. Et si congilde nominati
ad convivium faciendum mel acceperunt, tune sit in custodia
gildarum postquam giertheman, aceepti fuerint. Si quis vero,
postquam caldarium convivarum igni suspensum est vel fuerit,
et ante inceptum convivium, sine licentia senioris se subtraxe-
rit, tantum solvat quantum si bibisset.

ART. 16. Et si cum fratre suo verbis inoportunis in domo
convivii contenderit, testimonio duoram circumsedentium cqn-
victus, 111 mare. congildis persolvat. Si guis vero primo dis-
cordiam excitaverit, vi oras reddat.- Qui vero consimilia res~
ponderit,, dimidium persolvat.

ARrT. 17. Et si quis fratri verba eonviciosa dixerit, sive in
gonvivio sive in aliguo alio loco idem vocaverit eum nithingh

PIECES JUSTIFICATIVES. 536
aut furem, aut in ceteris quibuslibet opprobriis adeo vilem
dixerit ut eeteris hominibus in nullo eoeyuari potest, emendet
ei 111 mare. -et fratribus 111 mare. (eadem autem peena conso-
rores-de eonvivio puniende sunt) aut cum sex fratribus expur-
get se. -

ARr. 18, Et si in ira confratrem suum rapuerit per erines
aut pugno percusserit, emendet ei.... marc. et fratribus 1

Arr. 19. Et si contigerit ut baculo aut clava sulcata, quam
vulgo resti vocant, congildam suum percusserit, emendet ei v1
marec. et fratribas 111 mare. Si autem fuerit ex illis ictibus ba-
culentus aut sanguinolentus, et plage unguento et ailigaturis
indiguerit, emendet leso x11 mare. et fratribus 111 mare.

ART. 20. Et 8i congilda ab ﬂiquo dehonestatus fuerit verbis
et factis, et si vindicare noluerit cam auxilio fratrum, sit extra
gildam ; et si sine gildarum consensu legis satisfactionem que~
sierit, testimonio convictus, de fraternitate deponatur, aut dimi-
diam marc. argenti convivis persolvat. Si autem congilda variis
injuriis provocatus se vindicaverit, et secundum leges leso
satisfacere noluerit, omnes congilde , secundum quod visum
fuerit, sint et in adjutorium.’ :

ART. 21. Quod si aliquis congilda ad .confratrem suum
Jedendum in domum convivii securim aut gladium , sive ali-
quod telum portaverit, et ibi inventam fuerit 11 marc. emen-
dabit ei et congildis 111 mare, quia omnia tela in domo convi-
vii prohibita sunt. Et si alique congilde discordes fuerint ex
aliqua re, habeant conventum coram senatore et congildis,
atemptent eos concordare si possent, et, s non potuerint, tunc
sit extra gildam qui legem et judicium omnium gﬂdamm
habere contempserit.

ARrt. 22. Et si quis non venerit ad oo)loqumm fraterrium
omnium quod dicitur stefno solidum reddat. Qui veré cereum
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fregerit, reddat dimidiam oram. Si sponte vel casn ciphum fre-
gerit, emat alium et vi denarios reddat ; et si ciphus de manu
alicujus deciderit , licet non frangatur, vi denarios reddat.

ART. 23. Si autem congilda in convivio sedendo dormierit,
oram solvat; et, si in eadem domo se deposuerit et domum ire
neglexerit, 11 oras reddat.

ART. 24. Si vero vomitum fecerit ibidem, aut in discessn
antequam domum pervenerit, testimonio convictus, vI oras
persolvat.

- ART. 25. Si aliquis congilda 1nﬂrmatur, visitent eam fratres,
et, si necesse fuerit, vigilent super eum. Quod qui non fecerit
reddat solidum. Si autem mortuus fuerit, quatuor fratres no-
minati a senatore circa eum vigilias custodiant; et si ad hoe
denominati venire contempserint, quivis oram persolvat. Et
qui vigilant defunctum ferant ad sepulcrum ; comitentur eon-
gilde ejus et intersint missis cantando. Et unusquisque in missa
defunctorum denarium sacerdoti pro anima fratris sui offerat,
et antequam sepultus fuerit nullus recedet. Qui vero ista non
servaverit, testimonio convictus, oram persolvat.

ART. 26. Si quis congildarum legem confratrum observare
noluerit, sit extra convivium; et si ad consorcium fratrum
redire voluerit, faciat introitum suum sicut a primo quum in-
travit.

ART. 27. Si quis vero pro ebrietate ceciderit in ipsa domo
convivii vel antequam propriam curiam intraverit, oram solvat.

ART. 28. Si quis congilda congildam interfecerit, priusquam
heredibus interfecti legitime satisfecerit, si ab ipsius convivii
communione recedere noluerit, emendet omnibus congildis....
mare. , et frater eidem convivio societur, tamen cum consensu
eognatonfm interfecti. Qui vero coactus homicidium perpetra-
verit, de omnibus congildis accipiat quod vulgamer dieitur
scuth 8. 111 denarios.
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ART. 29. Congilda cujus anterior pars domus, id est, coquina

vel stupa aut horreum cum annona in illa curia in qua residen-
ciam facit, combusta fuerit, acelpxet de quohbet frau-e 111 de-
narios. :
ART. 80. Si quis vero rurensis eonvivio sancti Erici se asso-
ciaverit, acquirat unum de civibus, scilicet de ejusdem convivii
fratribus, qui de omnibus causis in presenti sacca scriptis om-
nibus' congildis pro ipso respondeat aut secundum presens
scriptum satisfaciat.

ART. 31. Si quis autem alium congildam de sede depulerit
et alterius locum violenter obtinuerit, oram reddat.

ART. 32. Si autem congilda circa tabernas, vel aleas, vel
tesseribus ludendo percussussive in honestate verberatus fuerit
testimonio convictus, congildis dimidiam marcam argenti
reddat, aut cum vi manu se expurget. Si vero congilda a tabu-
la nuda recesserit propter scandalum et dedecus, omnium con-
gildarum testimonio convietus 11 marc. reddat.

Ant. 33. Sialiquis congildarum arduum negocium eundi ad
placitum habuerit, sequentur eum omnes congilde ; et quicum-
que non venerit, solidum argenti persolvat, si convictus fuerit
unius testimonio, aut se solus expurget juramento. : .

ART. 34. Si quis congildarum strepitum vel clamorem in ser-
mone senatoris fecerit vel propositi, v1 oras denar. reddat.

_ ART. 35. Si quis clamosus absque certa racione extiterit, et
sic elamore suo infestat fratres, sine omni contradictione sex
oras persolvat.

ART. 36. Si vero aliquis confratrum alterius auxilio eguent
ad partes propinquas, et ille ambulando vel equitando subsi-
dium ferre noluérit, 1 mare. fratribus solvat.

Arrt. 37. Si vero ad regem vel episcopum aliquis fratrum
vocatus fuerit, senator faciat conventum fratrum, et eligat x11
ex fraternitate quos voluerit, qui cum eo ex convivii expensa
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vadant, et ¢i pro posse auxilium ferant. Si nominati contra-
dixerint, quivis dimidiam maream argenti persolvat, nist deti-
neatur copula nuptiarum vel infirmitatis causa, vel ab aliis
causis legitimis, et statim denominetur alius'in ejus loeo qui
predicat cum predicto fratre. .

* AmT. 88. Si quis fratrum necessitate eompulsns m;nmm
suam vindicaverit, et suxilio indiguerit in civitate, causa defen-
sionis et causa tutele membrorum suerum aut vits, sint eum eo
die ac nocte x11 nominati ex fratribus ad defensionem, et
sequantur eum cum armis de hospicio ad forum, de foro autem
ad hospicium , quamdiu oportebit, ne frater scandalizetur et
fratribus non sit opprobrium.

ART. 39. Si quis frater fornicatus fuerit cum uxore conjurati
fratris sui, et est frater qui testimonio.comprebét in reliquis
eum vidisse euntem et redeuntem a tali seelere, a fratrum com-
munione utpote reprobus et nithingh ejicitur. Si vero infa-
matus fuerit frater, nee testibus convictus, expurget se jura-
wento xx fratrum, et sic obtinebit gildam.

ART. 40. Si quis fratram per vim rapuerit eonjurati fratris
sui uxorem vel filiam, vel sororem , vel neptem, duorum testi-
monio convictus, ejiciatur a fraternitate.

ART. 41. Hane quogue tradicionem et legem statuerunt
seniores eonvivii saneti Eriei in skaner, quod pistores in frater-
nitate ipsorum nen recipiantur, vel receptos hactenus nulla-
tenus diucius retinere debeant. »

ART. 42. Ipsa statuta fuerunt inventa et compilata in skitwor
-ab xviir senioribus qui dicuntur aldermen de convivio beati
Erici. Anno Domini mﬂleumoduemtesnmolxn.sepﬁmo ydus
septembrls

'ART. 48. Hec sunt constitata de minnis a fratribus sancti
Erici : primo cantanda est beati Erici’; postea salvatoris Domint;
-deinde minne - beats Marie Virginis; et ad guamlibet illarum

.

- PIECES JUBTIFICATIVES. 439

-minnarum trium debent confratres recipere bicaria sedendo, et,
lneams singulisreceptis, debent unanimiter surgere etincheare
minnam cantando. : .

ART. 44. Omnes qui intrant gildam junent super candelam ,
prout lex dictaverit, quod omnes justiciam et legem observare
et tenere voluerint, prout in presenti skra est prenotatum,
secundum consensum alderman et omnium fratrum et reci-
piant privilegia sua.

; N. 60
CHARTE DE L’AMITIE DE LA VILLE D’AIRE, 1188.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Philippus,
Flandriz et Viromandia comes , presentibus et futuris. Pere-
grinaturi ad terram sanetam in qua.... dignari duximus homi-
-nibus terre nostra libertatem et immunitatem quam eis ante-
cessores nostri retro principes indulserunt conservare et
confirmare. Super hae igitur re adeuntibus nos burgensibus
Aria, utlegibus et consuetudinibus approbatis libere uterentur,
quas ob injurias hominum perversorum propulsandas, #nstris
eomes Robertus et Clementia comitissa, et Karolus comes et
Willelmus, successor ejus, et pize memoriz Theodorteus comes,
pater meus, eis indulserat, nos quoque eidem, utpote quos erga
.nos devotos sstimaremus, easdem leges vel consuetudines
“tenendas et observandas libentissime indulgemus in amicitia.

t. Igitur sunt duodecim selecti judices qui fide et sacramento
firmaverunt quod in judicie non accipient personam pauperis
-vel divitis , nobilis vel innobilis , proximi vel extranei.

9. Omnes autem ad amieitiam periinentes vilke, per Sdem

&0 PMECES JUSTIFICATIVES.

et sacramentum firmaverunt quod  unus subveriiet alteri tan-
quam fratri suo in utili et honesto; quod si unus in aliem
admiserit aliquid verbo vel facto, sua illius qui editor culpa,
non accipiet ultionem per se-vel per suos qai 12sus est, sed apud
prafectum domini comitis conqueretur, si negotium ad eum
attinet, ne domino comiti jus suum depereat, et reus arbitrio
duodecim judicum selectorum ; admissum emendabit et si unus
in alium aliquid admiserit verbo vel damno, similiter non acei-
piet ultionem per se vel per suos qui lasus est, sed apud pree-
fectum amicitize conqueretur , si negotium ad enm attinet, et
reus arbitrio duodecim judicum selectorum admissum emen-
dabit. Qued quidem arbitrium si leedens vel lzsus sequi tertio
admonitus noluerit ipse et qui eum in hac pertinacia foverit,
reus et perjurus contra utile et honestum amicitize quod jura-
verat vadens, ab amicitia communi arcebitur, et amicitize in
tribus libris nummeorum condemnabitur; rehquum substantiae
ejus comitis et castellani erit.

8. De turpi convitio quingue solidos preefecto amicitize et
amico contumeliato infra octo dies dabit; quod si primam heb-
domadam illos quinque solidos non solvens neglexerit, in
secunda hebdomada duplicabit ,in tertia vero septimana tripli-
cabit ; si autem ad totum transgressus fuerit, reus et perjurus
de amicitia pelletur, et de sua substantia tres libras habebit
communiter amicitia , et totum quod—erit ‘residuum comes et
castellanus.

4. Quod si aliquis suum conjuratum oceiderit, infra quadra-
ginta dies nullus amicorum mortui (nisi eo prasente interfectus
fuerit) potest de eo ultionem accipere, vel eum qui interfecerit
de amicitia pellere; sed, nisi infra quadraginta dies, secundum
judicum -selectorum judicium, mortém amici emendaverit, et
nisi parentibus satisfecerit, ab amicitia pelletur reus et perjurus,
et de rebus illius tres libras habebit amicitia communiter, et
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tetum-quod remanet comes et castellanus; et si duodecim judi-
caverint per comitem et eastellanum, domus illius dirnetur ; gi
vero amiei mortui emendationem judicatam noluerint aecipere,
eidem subjacebunt culpz , quod tres-libras dabunt. et de ami-
citia pellentur.

5. Quod si aliquis de amicitia res suas perdiderit, vel per
-rapinam, et ipse certa vestigia de re perdﬂa invenerit, ad ami-
citiee preefectum uerimoniam faciet, qui, convoeatis villae
amicis ,-rem perditam investigabit, itinere unius diei in eundo
et redeundo ; qui autem ire neglexerit, amicitize qmnque solidos
infra hebdomadam dabit.

6..Si autem ille qui non fuerit de am:ema, allqmd ‘homini de
amicitia abstulerit, prafectus amicitie, audita querimonia,
adhibitis testibus, conveniet eum qui abstulit; et si non com-
posuerit cum illo cui rem abstulit, res venalis vnllm ei inter-
dicetur..

7. Milites autem et vavassores de amicitia existentes, qui
tallias et exactiones ville per. suggestionem preefecti amicitie
solvere voluerint, si amico suo aliquid abstulerint, tanquam
extranei eidem subjacebunt damno, quod res venalis ville eis
interdicetur ; et quicunque post bannum factum eis aliquid
vendiderit , vel ab eis emerit, aut in hospicio receperit , si per
duos de amicis inde convinei poterit, quinque solidos amicitiz
communiter dabit et amico sua restituet. _

8. Et erit lex universalis de omnibus quz auferentur, quod
8i quis non est de amicitia , turba parentum fretus, homini de
amicitia injuriam in verbo vel in facto fecerit, ille ad amicitiz
praefectum conqueretur, et, nisi culpabilis ad honorem illius in
quem peccavit emendaverit,, emendationem arbitrio duodecim
judicum selectorum, prafecto communiter et amicitiz solverit,
~xes venalis ville ei interdicetur , donec ei se composuerit; et si
quis post bannum factum ei aliquid vendiderit, vel ab eo
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emerit, et inde convinei poterit, amioitiz eommunitatis qum-
que solidos infra octo dies dabit.

9. Si vero tumultug in villa evenerit, qui de-amicitia est et
ad tumultun suditum non venerit, et auxiliam non feret plens
corde, pro ut tempus dictaverit, amicitiz comniunitatis quin-
que solidos infra octo dies dabit.

10. Si vero homo qui non est de amieitia, amieum ville val-
neraverit vel etism oeciderit, et-de villa fugerit, et capi non po-
terit, quicumgue eum, sive post annum, sive post duos vel tres
annos aut plures ab amicis villae poterit teneri, statim prafecte
communitatis praesentetur , et ipsis graviter conquerentibus et
una vooe deprecantibus ut, secundam arbitriurh duodeeim
judicum selectorum , ultionem de illo faciat; et si forte eum
occiderint , nullym forefactum ab eis comes exigere poterit , et
si quis ad capiendum illum se substraxerit, amicitiz vigint
solidos infra octo dies dabit , et quadraginta solidos cowniti et
castellano.

11. Omnis qui ad ferum ville venerit, nisi sit homicida de
amicis villee, pre honore communitatis et pro utilitate ville,
salvus sit eundo et redeyndo in dictum forym, si inducias pos-
tulaverit prafecto amieitiss ; homicida vero de amieis villee ad
forum veniens, statim gicut supra dictum est capiatur et pre-
fecto communitatis praesentetur | et qui se substraxerit, viginti
solidos de rebus suis amieitia communitatis habebit , et qaa-
draginta solidos comes et castellanus.

12. Clerici non cogentur inferre ultionem, nisi de debitis.

18. Bi vero aliquis eujus domus combusta fuerit , vel aliquis
captus se redimendo, attenuatus fuerit, unusquisque pauper-
tato amico nummum upum in auxiium dabit. -

14. Preeterea sciendum est quod lex amicitiz jus eomitis non
destruit, nec amicitizs legem debet jus comitis; nam quoeum-
que modo amicus in amicim forefaciens se composuerit, si
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eontumeliato -amico visum fuem ab amieitise lege enenda
tionem suam habebit.

15. Has igitur leges et consuetudines amicitise nostra, et si
quid meliorari potest., eonsilio duodecim judicum selsetorum
ad honorem et utilitatem totius villes, salva fidelitate comitis,
sicut antecessores nostri concesserunt et confirmaverunt, nos
quoque eis concedimus et sigilli nostri appensione confirmamus.

16. Preterea preedictam tervam eum pascuale qua est iuter
Belti et Lombres, quam pradicti burgenses a domino Roberto
eomite et Clementia eomitissa, prece et pretio, sicut eorum
. scripto edocemur, obtinuerunt, eisdem burgensibus nostris in
perpetuum, liberam et immuncm, in commnunem pusmoncm
confirmamus. - :

. . Actum est hoc anno Domini mnllwmo centesimo’ octuag&
simo octavo, apud-Ariam, sub hiis testibus... [Suivent les noms
des: témoins.] (Recueil des Ordonnunces des rois de France,
t. XII, p. 563.)

Ne 7. '

STATUTS DE LA Gmmx DE mmwmn, 1284.